CLEMENS EPISCOPVS, Editio A.D. Servu Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1594

Benedictus Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, qui dilectam filii sui sponsam, Catholicam & Apostolicam Ecclesiam perpetua regit prouidentia, atque his lucuosis temporibus multis ægumenis, & calamitatibus afflictam, multiplicet, etiam gaudio, dantur. Consules verò p̄dicti Assessorem aliquem juris ex Sanctorum laitorum gloriae consolator. Verè enim magnificia existit spiritualis letitiae materia, cùm Deus illustria causis definiendis uti possint. Quod si res, de quibus agetur, valorem quadraginta scutorum non excedunt, & illis ubique Terrarum veneratio tribuitur, Deus ipse in Sanctorum suis mirabilis p̄fector. Nam cum aliqui leviter in Consul non licet provocare. Sin autem p̄dicti summa excesserint, non ad alium Jūdicem fas sit appellare, quād ad septem vel octo Mercatores sorte ex- trahendos, qui h̄ ipsimodi causas appellationum, etiam summarie, simpliciter & de plano, sine strepitu & figura judicii, sola facti veritate inspecta terminent, nec ulterius quam semel tantum, it p̄fertur, illa omnino appellatio- detur. Atq; ie in eligendis Consulibus modus & forma servetur, qua in Statutis per p̄dictum S. R. E. Game- rarium, ac dilectum filium nostrum, & Cam. Apost. The- saurarium Generalem edendis p̄fetibit, eorumque munus & jurisdictione expiri, prout ejusdem statutis facias à Camerario & Thesaurario declarabitur.

¶ 1. Quare magna Dei benignitate ante paucos annos factum est, ut à felicis recordationis Sixto Papa V. p̄de- ceessore nostro, ex Scriptici Patris Francisci Religione Beatus Didacus Hispanus in Sanctorum numerum refer- retur, & nunc vicissim ex Beatissimi Patriarchæ Domini- ci disciplina, Beatus Hyacinthus Polonus Sanctis par- ter Christi Confessoribus adscribatur, nimirum ut duo clarissimi Ordines, unde tot p̄i ac Sancti viti Catholicæ Ecclesiae lumina prodierunt, nostra quoque ætate, dupli- cati populi Christiani gallo, honore consimili augean- nos, & charitate ardentes, supra excelsum candelabrum collocatae, in do no Dei collaceant.

¶ 2. Et nos quidam cum multis aliis in rebus, tum in hoc etiam divina gratia ab indantiam agnoscimus, pri- man quod nos ipsos Dei, veluti oculatos testes in hac religiosa causa esse voluerit: nam cum adhuc ex numero

clericis venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardi- nali, & Apostolice Sedis de Latere Legatione in Po- lonia fungentur, vidimus Cracovice insigni loco sepul- chram Beati Hyacinthi, in quo venerandum illius Cor- pus in somno pacis requiescit, & Regni illius erga hunc

Beatum vitam singulariæ devotionem perspeximus: de- inde etiam in eo divitias bonitatis Dei p̄dicamus, quod ita disponerit, ut hoc p̄i, & salutare canonizationis Bea- ti Hyacinthi negotium, ante annos quinque, & septu-

giata religiosis Polonie Regibus, Regique Ordinibus supplicantibus inchoatum, & à pluribus Romanis Ponti- ficibus p̄decessoribus nostris variis progressionibus promotum, tandem per nostræ humilitatis ministerium,

qui Polonia Regnum peculiari paternæ dilectionis affectu complectimur, oram ex parte absolvetur.

¶ 3. Anno siquidem humane salutis 1518. felicis re- cordationis Leo Papa X. p̄decessor noster, supplicatio- nibus recolend. mem. Sigismundi Primi Poloniae Regis tunc in humanis agentis, de Beato Hyacintho Polono,

Ordini Fratrum Prædicatorum, fidei integritate & morum sanctimonia, & miraculorum fama in universo Po-

lonia Regno per celebri, in Sanctorum numerum refe- rendo inclinatus, bon. mem. Joanni Episcopo Landi- cen. & Jacobo Canonico Cracoviensi, ut in ejus vitam, &

miracula diligenter inquirent, suis quibusdam litteris

Leo X. Papa Regi in- flante illat processum compositi

acta retulerant, et anno etiam Domini 1526. Leo-

ne prædecessore prædicto vita sancto, ad piz mem.

Cle-

mentem Papam Septimum, etiam prædecessorem no-

strum transmiserunt.

*Potestim Leo
obit, & Cle-
mens V I I .
Fratribus
Ord. S. Da-
minici lori-
tiam dedit in
Regno Po-
lonie illius of-
ficio cele-
brandi.*

*Paulus III.
iterum nego-
tium d. Ca-
nonizationis
tribus Card.
examina-
commissi,*

*Gregor. XII.
Sextus V.
de Canoni-
zationis ab-
solutione re-
quisiti fue-
runt.*

§. 4. Quibus quidem actis diligenter perspectis, ac etiam ipsius Sigismundi Regis supplicationibus idem Clemens prædecessor adductus, dum de cœta re mature discernet, Fratribus Ordinis Prædicatorum dicti Regni, ut postridie festivitatis Assumptionis Beatisissime D. Genitricis Virginis MARIE solemnitatem atque Officium, ac Sacrosanctum Missæ Sacrificium in ejusdem B. Hyacinthi honorem celebrare, atque etiam imagines, & Altaria illi in omnibus Ecclesiis domorum suarum prefati Ordinis statuere possent, concessit. Et deinde prædicto Sigismundo Rege id etiam postulante, eandem concessionem ad omnes dicti Regni Cathedrales Ecclesiias, quoad usque ad Canonizationem dicti B. Hyacinthi devenientem est, extendit.

§. 5. Ceterum consilio de Canonizatione hujusmodi ob quasdam tunc obortas difficultates per id tempus intermissio, anno similiter Domini 1539, tunc existentes Præfules ejusdem Regni in Synodo Petricoviensi per eos celebrata congregati, unanimi consensu, dicto Clemente prædecessore defuncto, per literas sanctæ mem. Paulo Papa III, similiter prædecessori nostro supplicarunt, ut ad hujusmodi Canonizationem perficiendam suam, & dictæ Sedis auctoritatem impartiaretur. Quorum supplicationibus idem Paulus prædecessor annuens, tribus venerabilibus Fratribus suis S. R. E. Cardinalibus, Ordinum Prioribus, negotiorum Canonizationis hujusmodi rursus examinandam commisit, qui & ipsi pro assiduis ejusdem Sigismundi Regis, necnon Prioris Provincialis dicti Ordinis in prædicto Regno tunc deputati supplicationibus, quibus nempe id petebant, ut in ipsius Hyacinthi fidei sinceritatem, vitæ sanctitatem, & miraculorum, quorum in dies in dicto Regno fama augebat, excellentiam diligenter iterum inquireretur, ad quosdam ipsius Regni probatos viros hoc negotium detulerunt, qui concessionibus Apostolicis super ea re factis, aliisque omnibus, quæ ad Canonizationem prædictam pertinebant, attente consideratis, singula matre exanimata in publica documenta redegerunt, denique summa fide collecta ad dictam Sedem transmiserunt. Postmodum idem Paulus prædecessor Fratribus dicti Ordinis ejusdem Regni etiam concessit, ut ipsi Officium de dicto Beato Hyacintho singulis quintis feriis, in quas nullum Festum proprium incidet, perinde ac si esset in Sanctorum numerum regatus, quemadmodum de Sancto Dominico singulis feriis tertii fieri solebat, recitare, ac illius offia, & corpus exhumare, ipsumque in sublimiore Ecclesiæ locum transferre possent.

§. 6. Postea labente anno Domini 1583, claræ mem. Stephano Poloniæ Rege de eadem Canonizatione apud felic. record. Gregorium Papam XIII. pariter prædecessorem nostrum, dum in humanis ageret, supplicatione intercedente, ac interea illo vita sancto, charissimi in Christo filii nostri Sigismundi Tertii Poloniae Regis, ac charissimæ etiam in Christo filie nostræ Annæ Poloniae Reginæ, necnon dilectorum filiorum nostrorum, tunc suorum, Gregorii tit. S. Sixti, de Radzivil, & Andreæ de Somlio, tit. S. Angelii in Piscina, Battotii nuncupatorum Cardinalium, & venerabilium Fratrum nostrorum Archiepiscoporum, & Episcorum, ceterorumque totius Regni prædicti Ordinum status tam Ecclesiastici, quam secularis votis ac precibus, à felic. record. Sixto Papa V. etiam nostro prædecessore, per dilectoris filios Stanislauum Rescium, ejusdem Sigismundi Regis apud eundem Sextum internuncium, necnon Fratrem Hippolytum Mariæ Baccaria de Monte Regali, Magistrum Generalem totius Ordinis Prædicatorum, ac ejus nomine Fratrem Bartholomaeum de Miranda, tunc Procuratorem Generalem ejusdem Ordinis, ac demum Fratrem Sevorinum Cracov. ejusdem causa nomine Provincie, & Regni Poloniæ ad id constitutum Procuratorem, supplicatu fuit ut ipse eundem Beatum Hyacinthum pro sanctitatis sua fama, quam miraculorum accessio in dies magis magis confirmabat, in Sanctorum numerum veteri Rom. Ecclesiæ situ, & præcripta solemnitate cooptaret.

§. 7. Idem vero Sixtus prædictum processum super hu-
jusmodi re confectum Congregationi venerabilium Fra-
trum nostrorum, tunc suorum, S. R. E. Cardinalium, su-
per factis ritibus deputatorum examinandam commisit.

Coram quibus idem Sigismundus Rex, & universi Regni prædicti Status Ecclesiastici, necnon ipsius Ordinis Prædicatorum Religionis Professores, nonnulla Scriptura- rum, ac iurium volumina, quoque processus super ea re

formati exempla proculabantur, unum videlicet à fel. rec.

Pii IV. etiam prædecessoris nostro, qui unus ex tribus

Cardinalibus in ordine prioribus à prædicto Paulo prædecessore ad id deputatis fuerat, scripturatum monu-
ments deprumptum, alterum vero ex ipso Regno, simul

cum libro, tum vetustus auctoritate, tum vite, ac mi-
raculorum ejusdem B. Hyacinthi diligentè expositione

probato allatum, ed quidem illud ad fidem propositis de rebus faciendis firmius, quod esset præstantium vi-

torum literis obsignatum, & longè annotum spatio in

Archivio Cracoviensis Conventus ejusdem Ordinis Præ-

dicatorum tanta cum fidei laude assertum, ut illo tan-

quam certi testis opera summe auctoritatis homines sem-

per dubiis in rebus uterentur. Cujus rei fidem vel hoc

ipsum augebat, quod alterum alteri, tum rebus, tum sen-

tientis omnibus tam aptè respondebat, ut nihil vel si-

milius, vel congruentius excogitari posse videtur. Quæ

quidem universa, citato Fisci Procuratore, recognita

fuerunt. Ideo porrò Sixtus prædecessor, tribus causa-

rum Palatii auditoribus doctrina, & rerum usi præstanti-

bus, ad hoc nominatim deputatis mandavit, ut de iisdem

illis jutibus ac processus exemplis diligenter cognosce-

rent, & conclusiones inde pro more colligerent.

§. 8. Quia in re eum diu, multumque illi operam suam

exercuerunt, eodem Sixto, sicut Domino placuit, viâ uni-

xir. d. pro-
cessus alta
omnia reu-
terunto.

Qui Gregorius

XIV. d. pro-
cessus alta
omnia reu-

terunto.

Rex Poloniae

pro d. Canoni-
zationis ab-
solutione apud hunc

ponit. Clem.
VII. vobis
mentis ins-
tituit.

§. 9. Accessit denique recens, & æquitatis, ac pietatis

plena postulatio ejusdem Sigismundi III. Regis, qui

etiam Sueciæ Rex existit, quique Legatione nobis, ac

Sedi Apost. obedientia præstandæ causa, dilecto filio in-

signi viro Stanislao Myszki, Palatino Lencintiensi, apud

nos, & d. Sedem Oratori suo nuper delata, nihil cum à

nobis vehementius hoc tempore flagitare justit, quā ut

negotium istud ad optatum tandem, & suis atque Christi

fidelium ejusdem Regni Poloniæ supplicationibus con-

sentientem exitum perducamus.

§. 10. Cujus quidem B. Hyacinthi vitæ omnis, ac re-

qui claram

Canoni-
zationis inven-
tus, illius vi-

tanarratio

bie proponit.

§. 11. Natus igitur est B. Hyacinthus in Polonia, in

Villa qua Camiensis appellatur, Uratisslavensis Diœcesis,

ante annum Domini millesimum ducentesimum, ex nobili-

Cracoviensi
bus, & Christianis parentibus, sed quibus vitæ, virtutum, fuit.

ac miraculorum splendore longè ipse præluxerit. Ineun-
tis & tunc tempus iis primum lictoris, quibus & tunc illa in-
formari solet, impertivit, in quibus cum tanto profecisset,
quantum ad altioram disciplinam capessendam satis sibi
esse videbatur, animum statim ad Theologiam, & juris
Canonici studia adjunxit, magno fane, & admirabili cum
fruatu, ut qui non multò post Cracoviensis Ecclesiae Ca-
nonicus factus, ita inter ordinis sui viros excelluerit, ut
propriet eximiam erudititudinem cum præclara & insigni
pietate conjunctam, tanquam ardens Iucerna ceteros
clarissimos virtutum suarum lumine collustraret.

*Habitu m. a.
Dom. nico
ena iusta.*

§. 12. Ab Ivone deinde Cracoviensi Episcopo Patro-
nus Romanum perductus est, ubi una cum Celsio ipsius
consanguineo, & Hermanno Theutonico familiarium suo à
Sancto Dominico Roma tunc degente, ejusdem Ivonis
rogatu, qui de Hyacintho, ac duobus aliis regularis vi-
ta sua instituto imbuendis cum ipso egerat, petexiguo
tempore omni illius disciplina egregie instruendus, in
ejusdem S. Dominici Ordinem nonem dedit, habituque
de illius manibus suscepit, & expresse illius regulam
professus, in Polonium tandem cum sociis rediit.

*Monasteria
turima on-
dixit. &
Dominici
reliktis, &
remittever-
to opera
militia.*

§. 13. Quo in itinere, cum usque ad Civitatem Friza-
ensem processisset, verbo simul & exemplo tantum illic
profuit, ut ipsis sex mensibus Monasterium diœti Ordinis,
multis ibidein Fratribus, & Hermanno illis Præposito,
reliktis, construxerit. Inde Cracoviam reversus, alio ibi
ejusdem Ordinis Monasterio erecto, Dominicana Reli-
gionis crescentem paulatim familiam propagavit. Mox
aliam eisdem Polonia Regni Provinciati salutem
cogitatione conversa, quatuorque aliis professionis sua
Monasteriis variis in locis edificatis, omnes tum verbi
Dei prædicatione, tum vita sua innocentia in sui admi-
ratione excitavit. Summa denique hæc est quam à Sancto
Dominico eisdem Religiosi instituti auctore, tanquam è
purissimo fonte hauserat, vivendi ratione eandem ipsum
ad extremū usque vitæ diem sanctæ, & religiosè servasse.
Nā sive Christianæ humilitatis species ante oculos pro-
poputat, eo nihil erat demissus, nihil modestius, sive ca-
stitatis, ac virginis pudoris imago pulcherrima desidere-
tur, illo nihil putius, nihil candidius fuit, si denique vere
in Deum, & proximos charitatis forma exquiratur, illius
charitate nihil potuit absolutius, nihil perfectius exopta-
ri. Quā portò in corpore castigando, atque in servitutem
redigendo illius fuerit severitas, singule noctes indicio
fuerunt, quibus se si usque ad sanguinis profusionem affli-
gebat. Qua verò cōtinentia, & moderatione in viatu om-
ni fuerit, præter sextas ferias, Beatisimæ etiam Dei Ma-
tris Mariae Virginis, & SS. Apostolorum Vigilia ad unam
omnes declarant, quibus excepto pane, & aqua, nihil om-
nino gustabat. Divini autem numinis propitiandi tanta
cura, tantaque solitudine tenebatur, ut totas noctes in
Templo fundendis ad Deum precibus insomnis perspè-
consuminet, & si quando inedia, ac sopore fessis, & ca-
dentibus membris, somnum capere cogebatur, aut stans,
lapidi tantum Altaris innixus, aut jacens, humi scilicet
prostratus quiescebat. Et quoniam nihil magis quam
otium homini, præterim Religioso vitandum esse sen-
tiebat, idcirco quicquid temporis vacuum ab oratione su-
pererat, id omne partim colendis sacris studiis, partim
habendis concionibus, partim confessionibus audiendis,
partim etiam ægrotis invisibilis, partim denique Deo, &
proximo serviendo impendebat.

*Miracula
vivens mul-
taferit, quo-
rum aliquas
hic posuit.*

§. 14. Cujus quidem singularem suscepit vitæ ratio-
nem, quæ cœlestis potius, quam humanus vir meritè re-
putabatur, frequens mortalium, qui se ejus precibus, &
orationi commendabant, ad eum concursus, atque adeo
nova in dies rerum ab eo gestarum præstantia, & pleraque
miracula minime obscura declarant. In quibus, ut cetera,
quæ innumeræ propè sunt omitimus, cuiusdam Petri ex
Villa Prossovii otium resuscitatio proponenda primum
occurrit, quem rapidi fluminis impetu ex equo dejectum,
& in aquis omnino submersum, cù ejus corpus altero die
jam latens inexpectatè ex ipso lumine prodidisset, Deus
ob merita, & preces ejusdem B. Hyacinthi statim ad vitam
revocavit. Ejusdem quoque sanctimonial mulier quædam
Judith nomine egregie ostendit, quæ cum paralyticis mor-
bi vis elinguem porsus, ac mutram reddidisset, nullaque
ratione vocem emittere ullam posset, tandem Beati viri

intercessione assequuta est, ut lingua, & sermone liberè
uteretur. Prædicandi autem Evangelii causa cùm ad varia
passim loca se conferset, ac propriea ad Vandulum flu-
men Visogradum Masovie Urbem redundantibus aquis
præterfluens aliquando petvenisset, nullo nauclero,
nulloque navigio, quo trans amnum veheretur, ad illius
clpas conspecto, divina ope implorata, & Crucis signo
communitus, eomites ad iter per medios fluctus alacriter
prosequendum horagi hunc in modum cepit: Eia, in-
quit, filii, sequimini vestigia mea in nomine Christi.
Quo dicto, statim in flumen siccis vestigiis se immisit.
Verum sociis præente illum sequi renuentibus, ex-
tenso pallio aquam tegens: Agite, inquit, filii charissimi,
sit iste nobis pons Jesu Christi, per quem in nomine ejus
transcamus. Itaque flumen illud altissimum sumul, ac ra-
pidissimum una cum sociis incolumis trajecit. Quodam
tempore etiam, cum per agros Villæ cuiusdam Dicæsis
Cracovieni opum, ac pauperum hominum segetes
injuria grandis lœtas passim, ac disjectas videret, non
prius sibi ab oratione temperaverit, quād easdem incolis
intactas, atque integras reddidisset.

§. 15. Longum esset ceteras res ab eo, dum vixit, ge-
stas percensere, ut cui toto vitæ cursu nullus unquam
dies effluxerit, quo non præclara aliqua ediderit fidei,
pietatis, innocentia, ceteratumque omnium sacramentum
virtutum documenta. Quidem vitæ generè ad qua-
draginta prope modum annos perduxo, cum tandem cu-
peret dissolvi, & esse cum Christo, in Vigilia Festivitatis
Assumptionis Beatissimæ Dei Genitricis, ac Virginis Ma-
riae, Fratribus Monasterii Sanctissimæ Trinitatis Craco-
viensis acerbitis, moriturum sese definito die prædictis,
eosque appropinquantis sui discensus nuntio percusso
amantissime consolatus, valere in Christo, Deumque in
vita perpetuò timere jussit. Postridie igitur pisi, ac cano-
nicis precibus recitatis, & Sacrosanctæ Ecclesiae Sacra-
mentis summa cum veneratione perceperis, cum versum
illum extremo jam vita spiritu protulisset, In manus tuas
Domine commendo spiritum meum, in Domino obdot-
mivit, ejusdem Domini Anno 1257. die 15. Augusti.

§. 16. Audita ejus morte, cum magna hominum multi-
tudo, sive præsequendi funeralis, sive contingendi corporis,
sive per eū divini auxiliū expetendi causa, sive alio Chri-
stiana pietatis officio ad Sanctissimæ Trinitatis Mono-
sterium ejusdem Ordinis Prædicatorum, sepulchro ipsius
religiosum, ac celebre confluxisset, Deus, in cuius con-
spectu gloria est mors Sanctorum ejus, Zegotam quem-
dam nobilem Polorū, quæ ex equo, quem forte agitabat,
insertim ex cossutis, effictis, & contusis totius corporis
membris statim obierat, ad B. Hyacinthi sepulchrum, eo
ipso quo mortuus est die, à parentibus allatum, ob ejus-
dem B. Hyacinthi merita, & preces, non solùm in vi-
tam denuo excitatus, verum etiam pristinæ & valetudini,
& integratiti ita est restitutus, ut in eo ne minimè quidem
laesione reliquum ullum vestigium appareret. Cujus mi-
raculi famam alterius etiam exitus postea auxit, infantu-
lus enim, quem mater mortuum ediderat, à patre ad Bea-
ti viri tumulum translatus, cum primum is pro filio vo-
to Deo piè oblatinixit, magna cum omnium admiratio-
ne valere statim cœpit. Accedit aliud quoque admirabile
ipsius in Ursulam quandam factum, quæ cum maximis
deplorati morbi doloribus toto biennio jaclata, ed tan-
dem devenisset, ut omnis melioris valetudinis spe abjecta,
ipso jam menses duos nullo amplius cibo, sed aqua dum-
taxat vitam tueretur, Agnete tandem filia B. Hyacinthi
open suppliciter implorante, optatam salutem recuperav-
it. Postrem cujusdam Barbaræ Cracoviensis feminæ,
quæ ex partu in hydropsim inciderat, ita ut jam de il-
lius salute ab omnibus esset desperatum, valetudo nulla
prosuls humana medicina, sed unius B. Hyacinthi, cui
sese commendaverat, pietate, ac meritis redintegrata,
eximiam servi Dei sanitatem clare confirmavit.

§. 17. Qibus sanè signis, multisque aliis ad eam-
dem B. Hyacinthi sanitatem comprobandam pertinen-
tibus rebus adducti, ac præterea constanti omnium Or-
dinum dicti Regni, & ejusdem Sigismundi Tertii Regis,
ac Dominicana Religionis petitioni satisfacere cupien-
tes, cum id maximè idem Sigismundus Rex per prædi-
cationem Stanislau Myshkis apud nos Oratorem, ipse

*Diem ful-
bius p. ad
xii. Augus-
tis. ob dor-
minio.*

*Miracula
etiam posu-
clarunt, quo-
rum aliqua
hic recensio-
ne.*

*Ex supradic-
tis confitit
hic post. Co-
noniz. in's.
negotium ab-
solvit.*

CLEMENS OCTAVUS.

verò Dominicanus Ordo per dilectum filium fratrem Joannem Vincentium Aristoricensem ejusdem Ordinis Prædictorum Generalem à nobis postulaverit, ut quoniam quæcumque ad acta, & processum B. Hyacinthi spectabant, ex hujus sancte Sedis præscripto expedita, ac perfecta erant: Nos, quibus ea de re statuendi potestas à Deo est tributa, ad hujusmodi negotium definitendum omnes auctoritatis sancte Sedis Apostolicae, & nostra potestate, & pro singulari Spiritus sancti in eandem sedē, cuius ipsa infallibili sapientia gubernatur, præsidio ea di-

Etiadē habitis pluribus defūper consultationibus per Cardd. sacrorum ritibus deputatis, & dīlō processu examinatis, in Confessorio secreto fuit dīlō, B. Hyacinthi Canonicatione fort.

In dīlō ergo Confessorio publico, Oratio habita fuit de vita, moribus, & miraculis S. Hyacinthi, & Papa ad Deum orationes feri jussi pro inspiratione eius quod agendū esset.

rebus omnibus diligenter, ut par es, circumspectis, hoc tempore nobis decernendum esse existimavimus.

§. 18. Ctebris igitur, ac diuturnis supradictorum venerabilium Fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium Congregationis sacrorum Rituum consultationibus hac ipsa de re etiam nostro tempore habitis, & processu omni ex sacrorum canonum præscripto ab eisdem viso, & examinato, quin etiā viris in sacra Theologia, ac Pontificio jure versatis in consilium adhibitis, cum nihil ja desiderari videatur, secretum Consistorium indiximus, in quo venerabilis Frater noster Alfonius Episcopus Ostiensis Cardinals Gesualdus, cùm suo, & ceterorum Cardinalium Congregationis sacrorum Rituum nomine omnia ad eam rem spectantia exaltè, ac prudenter explicasset, id demum in summa retulit. De B. Hyacinthi fide, vita, ac miraculis sc, & Cardinales collegas suos sentire, omnia probata esse, qua ad Canonizationem ex divini juris præscripto pertinerent, canque ob causam, posse beatum illum (si idem nobis videretur) in Sanctorum numerum cooptari.

§. 19. Qia quidem re intellecta, vehementer in Domino latenti sumus, quod ad augendam servi sui dignitatem facultas nobis hoc tempore se offerret. Nullam igitur officii partem ad peragendum tanti momenti negotium prætermittenda esse censentes, veteri Rom. Pontificum prædec. nostrorum exemplo adducti, mādavimus ut de te ad exitum perducenda pro ipsis gravitate diutius deliberaretur. Itaque aliquorū dictum spatio interjecto, publicum Consistorium hanc ob rem indiximus, non modò venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium confessu, sed etiam Patriarchatum, Archiepiscoporum, Episcoporum, & Prælatorum, ceterorumque Familiarium nostrorum conventu frequens, in quo quidem dilectus filius Cirrus Capanus Consistorialis aula nostra Advocatus, res gestas, & B. Hyacinthi virtutes, fidei ipsius sinceritatem, vitæ sanctitatem, ac miracula oratione de more est complexus, ac deinde ejusdem Sigismundi III. Regis, toriusque Poloniae Regni, ac Religionis Dominicanae nomine, ut ipsum in Sanctorum numerum referremus, suppliciter à nobis postulavit. Quod cùm præsentes ipsi audivissent, inutata latitia viscera nostra perfundi sensimus, divina enim voluntate evenisse intelligebamus, dum Sigismundum Regem, cui nunc maxima duotum præstantium regnum moles iacubuit, ideo de B. Hyacintho inter Sanctos aggregando incredibiliter labore, ut nimur nova sibi, sūisque Regnis firmæ apud Deum intercessionis patrocinia compararet. Itaque respödimus in tam sollicita, tamque constanti optimi ac piissimi Regis postulatione, inesse eximiae illius religionis significacionem haud ab animi sui virtute alienam, neque indignam præstanti ejus divini cultus amplificandi desiderio. Diximus etiam permagnæ nobis esse voluptati, eoque animum nostrum ad gratias Deo agendas vehementer excitari, quod quibus servis sempiterne beatitudinis præmia jam diu in celis sunt tributa, eosdem etiam in terris ab hominibus colli velit Deus, ut Christi fideles, vel illorū intercessione celestia auxilia facilius promereantur, vel eorumdem imitatione expeditius ad celestem, qua ipsi jam perfruuntur, gloriam perducantur. Summa denique representationis nostræ hæc fuit, nobis quidem esse constitutum gravissime illius petitioni non deesse, causa tamen magnitudinem obstare, quo minus in summa ipsius totius, que sui Poloniae Regni voluntate res ipsa à nobis adhuc prestari possit, ut quibus eadem de re cum venerabilibus Fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus, & ceteris Episcopis diligenter tractandum esset. Quocirca eodem Cardinales & Episcopos etiam, atque etiam monimus, ut non solum quæcumque hac ipsa in causa versarentur, omni studio adhibito examinarent, verum etiam cōjunctis precebus Deum deprecarentur, ut mentibus nostris lucem præferret ad ea demum agenda, quibus divinæ illius

gloria amplitudo, & totius Ecclesiæ utilitas augeretur.

§. 20. Hisce deinde perfectis rebus, Consistorium secreta curia indiximus, in quo etiam Patriarchæ, Archi-episcopi, Episcopi, qui tunc in Urbe erant, ac noster, & Se-dis Apôstoli Notarii, & Sacri Palacii Auditores mandato no-stro vocati adfuerūt. Tunc igitur nos pro nostra, & Sancta hujus Sedis, in qua à Deo collocati sumus, auctoritate & potestate, & pro singulari Spiritus sancti in eandem sedē, cuius ipsa infallibili sapientia gubernatur, præsidio ea di-ximus, quæ ad rem propositam, atque ad illius temporis rationem in primis accommodata esse videbantur. Postre-mò cù eidem Cardinalibus ceterisque Episcopis egimus, ut præcisè respöderent, utrum ex processu, & ex rebus in eo comprehensi, ac probatis B. Hyacinthus canonizandus videretur. Ac primū quidē iidem Cardinales, deinde etiā Patriarchæ, ac deinceps Archiepiscopi, & Episcopi, suo quisque ordine cōcordibus sententiis cōsuerūt, B. Hyacinthum ex rebus quibus omnis illius vita processus cōstat, à nobis optimo jure Sanctorum numero esse adscri-bendum. Itaque quod unum jam restabat de talibus, tam-que inter se consentientibus suffragiis, Deo bonorum oñ-nium Auctori gratias agentes, ac lati rerum tot ab hinc annis ceptarum felici successu, diem Canonizationis præfiximus ad decimum quintum Kalendas Maias, Do-minicam scilicet in Albis, cum niimirum Paschalis solemnitatis festivitate concluditur, novella germina Sanctitatis regenerantur, neophytorum habitus immutatur, Paschales denique, idest indulgentiæ, ac remissionis dies celebrantur, ut tot tantisque coelestibus præsidis adjuti melius, ac facilius nostro munere fungemur.

§. 21. Ubi igitur ipsa Dominica in Albis, hodiernus scilicet dies illuxit, nos, & iidem Cardinales, necnon Patriarchæ, Archiepiscopi, & Episcopi, qui in capellam nostram Pontificiam nobiscum ad id convenerant, sacris vestibus induiti, Hymno Ave Maris Stella, ad honorē Beatisissimæ Virginis Mariae, cuius opem tunc maximè invocandam duximus, inchoato, eodemque illo ab ejusdem Capelle nostra Cantoribus ad finem usque deinceps decentato, aliisque etiam Romanæ Curia Prælatis, & Officialebus, Familiaribusque nostris unā cum ceteris totius Ecclesiæ scilicet secularis & regularis Ordinis viris, longo, pioque ordine præuentibus, omnes cum ardentibus cœris ad illius gloriam, qui sua luce, & splendorē cœlos completi, ex Palatio nostro Apostolico summa cum celebritate processimus ad Basilicam Principis Apostolorum, tunc magno undique ornamentorum apparatu instruēti, adē ut singularis luxitæ specimen omni ex parte præserferet. Suggestus enim loci amplitudine insignis, ejusdem Regis, & Dominicani Ordinis impensis extructus, ibi primum eminebat, in quo Altare ad Sacrosanctum Missæ Sacrificium solemnī ritu à nobis celebrandum è regione erectum cernebatur. Templi deinde parietes insignibus auleis auto, & bombyce intertextis obtekti erant. Omnis præterea interioris Basilicæ ambitus accessus undique cereorū flammis collucebat, denique suspensa de tholo, ac trabibus vexilla B. Hyacinthi, Sanctissimam Dei Genitricem Mariam Virginem flexis genibus venerantis effigiem spectandam proponebant. Nos igitur in eam Basilicam magna omnium ordinum frequentia ingressi, atque in ea supernæ, & Beate Urbis Hierusalem quasi sub aspergo positam pulchritudinem intuentes, in suggestum primum, ac deinde orandi causa ad Altare, ac postrem ad Throni ibidem, ut moris est, ad dextrum latus ereeti sedem pervenimus, ubi eodem Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos cum sacris vestibus obedientiam nobis præstantes exce-pimus. Tum idem Stanislaus præfati Sigismundi Regis Orator, semel, iterum, ac tertio postulavit, ut B. Hyacinthum in Sanctorum numerum referremus: nosque ad singulas ipsius petitiones, Litanies, ac sacris Hymnis per tria distincta intervalla recitatis, preces adjunxi-mus. Denique omnibus ritè, ac piè peractis, quæ hac in re alii Romani Pontifici, prædec. nostri servanda esse statuerunt, Sanctoque Spiritu, cuius divino numine Ecclesia afflata nunquam fallitur, multis cum precibus in-vocato. Ad honorem Sanctæ, & individuæ Trinitatis, ad exaltationem Fidei Catholicæ, ac Christianæ Religio-nis augmentum, auctoritate ejusdem Dei Omnipotentis, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Beatorum Apostolorum Petri,

CLEMENS OCTAVUS.

39

Petri & Pauli, & nostra, de Fratrum nostrorum consilio decrevimus & definitivus, bon. mem. Hyacinthum P^oloam Ord. Fratrum Prædicatorum, Sanctum esse ac Sandorum Catalogo adscribendum, sicut per præentes definitus, decernimus, & adscribimus. Statuentes, ut ab universali Ecclesia anno quolibet, in die 16. Augusti Festum ipsius, & Officium, sicut pro uno Sancto Confessore non Pontifice, ad formam in rubricis Romani Breviarii præscriptam devotè, & solemniter celebretur.

Letitiae visitationibus eius sepulchrum vel facella largius. s.

§. 22. Insuper eadem auctoritate omnibus vere p^{re}nitentibus, & confessis, qui annis singulis eodem die festo ad sepulturam, in qua ejus corpus requiescit, devotè accesserint, necnon Ecclesiæ, & Altaria in ipsius honorem construenda devote visitaverint, easdem indulgentias, & peccatorum remissiones concessimus, & elargiri sumus, quemadmodum concedimus, & elargimur, quæ ceteris d. Ordinis Monasteriis, & Ecclesiis in diebus festis ejusdem Ordinis Sanctorum jam concessæ sunt.

N. Jam de Oœcœva Resurrectionis celebravitur cum communione. S. Sandis & intercessoribus indulgentia plenaria concessa.

§. 23. Quibus rebus ad S. Hyacinthi canonizationem necessariis absolvitis, & Hymno ad laudem Dei, & gratiarum a^utionem decantato, ac divina ope per ejusdem Sancti viri intercessionem devota, ac pia preicatione, quam ipsi recitavimus, implorata, tandem eodem indulgesu, & Altati Missam solemniter de Oœ. Dominiæ Resurrectionis, cum ejusdem S. Hyacinthi Commemoratione celebravimus, & omnibus Christi fidelibus, qui huic Canonizationi, & Missæ interfuerant, ad laudem Dei, & Sancti sui gloriam, Plenariam peccatorum suorum indulgentiam concessimus.

Hortatur omnes ad Deum colaudandum.

§. 24. Quocirca omnes Jesum Christum Dominum nostrum collaudemus, agnoscamusque summa ejus bonitate eveniente, ut in hoc perturbato rerum statu, novi apud Deum intercessoris meritis, ac precibus adjuvari valeamus. Magno quidem illud esse debet ad bene sperandum omnibus argumento, quad rem à tot Poloniæ Regibus, ipsisque regni ordinibus jamdiu expetitam, communibus piorum, ac religiosorum hominum votis ubique optatam, à plerisque etiam Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris suscepitam, hoc tempore perficiendi facultatem nobis tribuerit. Itaque Deuin in Sanctis suis mirabiliter depicemur, ut Sancto Hyacintho suffragante, Ecclesia sua pacem, & tranquillitatem, Regibus, & Principibus Christianis unionem, obsecratis hereticis Catholicæ veritatis viam ostendat, misericordibus Christiani nominis hostibus orthodoxæ fidei lucem largiatut.

Exemplorum bullæ fides.

§. 25. Ceterum quia nimis difficile foret præsentes nostras originales litteras ad singula loca, ubi opus esset, deferti, volumus ut earum transumptis, etiam impressis, manu publici Notarii subscriptis, & sigillo aliquius personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitus eadem ubique fides habeatur, quæ ipsi præsentibus, si exhibita, & ostensæ essent, haberetur. Nulli ergo omnino, &c.

Dat. P. A. 3. die 17. Apr.

Datum Roma apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo nonagesimo quarto, 15. Kalend. Maii, Pont. nostri anno tertio.

Papa subser. Ego Clemens Catholicæ Ecclesiæ Episc.
Protector noster aspice Deus.

Card. sub-scriptionis.

Ego Alphonsus Episcopus Ostiensis, Card. Gesualdus.
Ego Innicus Episc. Portuñ, Card. de Aragona.
Ego M. Anton. Episcopus Prænestin. Card. Columna.
Ego Ptolomæus Episcopus Tusculanus, Card. Comensis.
Ego Gabriel Episcopus Sabinen. Card. Palæottus.
Ego Fr. Michaël Episcopus Albanensis, Cardinalis Ale-
xandrinus.
Ego Julius Anton. tit. S. Bartholomæi in Insula, Presby-
ter Card. S. Severinæ, Major Penitentiarius.
Ego Hieronymus tit. S. Susanna, Presbyter Cardin.
Ruficucius.
Ego Petrus tit. S. Hieronymi Illyricorum, Presbyter. Car-
dinialis Deza.
Ego Alexander tit. S. Praxedis, Presbyter. Card. Florent.
Ego Augustinus tit. S. Marci Presbyter. Cardinalis Ve-
ronensis.
Ego Simeon, tit. S. Anastasia Presbyter. Cardinalis de
Tertanova.

Bullar. Magni Tom. III.

Ego Scipio, tit. S. Salvatoris in Lauro Presbyter Cardi-
nalis Lancellotus.
Ego Hentieus, tit. S. Pudentianæ Presbyter. Card. Caet.
S. R. E. Cameratus.
Ego Joan. Baptista, tit. SS. Jo. & Pauli Presbyter Cardi-
nalis Gastruccius.
Ego Dominicus, tit. S. Chrysogoni Presbyter Cardinalis
Pinellus.
Ego Anton. Matia, tituli S. Agnetis in Agone Presbyt.
Card. Gallus.
Ego Fr. Constantius, tit. S. Petri in Monte Aureo Presb.
Card. Sarnanus.
Ego Antonius, tit. S. Stephani Presbyter. Card. Saulius.
Ego Evangelista, tit. S. Matthæi in Merulana Presbyt.
Card. Calestinus.
Ego Jo. Franciscus, tit. S. Matia in Via Presbyt. Cardi-
nalis Maurocenus.
Ego Marianus, tit. Sanctorum Petri, & Marcellini Card.
de Camerino.
Ego Fr. Gregorius, tit. S. Augusti Presbyter Cardinalis
de Monteparo.
Ego Paulus, tit. S. Cecilia Presb. Card. Sondratius.
Ego Benedictus, tit. S. Marcelli Presbyter Cardinalis Ju-
stinius.
Ego August, tit. S. Laurentii in Pane & Perna Presbyt.
Card. Cusanus.
Ego Franciscus Maria, tit. S. Matia in Araceli Presbyt.
Card. à Monte.
Ego Octavius, tit. S. Alexii Presbyt. Card. Pallavicinus.
Ego Philippus, tit. S. Onuphrii Presbyt. Card. Placentin.
Ego Hieronymus, tit. S. Pancratii Presbyter Cardinalis
Matthæi.
Ego Flaminius, tit. S. Clementis Presbyt. Card. Platus.
Ego Federicus, tit. S. Maria Angelorum Presbyt. Cardi-
nalis Bortromæus.
Ego Lucius, tit. SS. Quirici & Julitæ Presb. Card. Saxus.
Ego Franciscus, tit. S. Matia Transfontinæ Presb. Car-
din. Toletus.
Ego Alexander, Sancti Laurentii in Damaso Diaconus.
Card. Montaltus, S. R. E. Vicecancelarius.
Ego Ascanius, S. Matia in Cosmedin Diac. Cardinalis
Columna.
Ego Guido S. Eustachi diac. Cardinalis Pepulus.
Ego Odoardus S. Adriani diac. Cardinalis Farnethius.
Ego Antonius diaconus Cardinalis SS. Quatuor Coro-
natorum.
Ego Petrus S. Nicolai in Carcere, diaconus Card. Aldo-
brandinus.
Ego Cynthia diac. Card. S. Georgii.

De Largitione Munerum utriusque sexus Regula^a XXVI^b
ribus interdicta.

CLEMENS EPISCOPVS VIVVS, Editio D.
Seruus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 15

R eligiose Congregationes ab insigni sanctitate viris pro^cm.
Spiritù sancti afflati institutæ, tantas Ecclesiæ Dei
utilitates omni tempore attulerunt, ut ad eas conservan-
das, & instaurandas Romani Pontifices prædecessores no-
strí, magnam jure optimo diligentiam semper adhibue-
rint. Nam cum ea sit rerum humanarum conditio, & na-
tura, ut etiam quæ optimè fundata, & constituta sunt,
partim hominum in becillitate, & ad malum proclivitate,
partim dæmonis astutia pavlatim deficient, ac nil
cura pervigili sustentent, in deterioris prolabantur. I/
circè Summorum Pontificum vigilatia magnopere lab-
ravit, ut Regularium Ordinum disciplina aut labefacta
in pristinum restituere, aut salutariibus Constitutiō-
bus communia, integra atque incolmis permanet.
Quorum nos vestigiis pro eodem officiū munere insere,
& Pastoralem illorum sollicititudinem (quantum ossu-
mus) divina adjutrice gratia cupimus imitari.

§. 1. Quare ne ex munib^ds, quæ à pluribus Religio-
se vita professoribus, ex Chiilli patrimonio qibulvis
hominibus quavis ex causa lèpē tribuuntur, graia in o-
moda & mala, etiæ boni specie existant, præcaveat studen-
tes, hac nostra perpetuo valitura Constitutione universis
Munerum
largitio Re-
sulribus
prohibetur.

D 2 &

CLÉMENS OCTAVUS.

40
 & singulis eadetur inquit Ordinis Mendicantium, vel non accepitur) quæcumque largitio, aut donatio munera
 Mendicantium bona immobilia, & redditus certos ex in- (nisi retum minimarum, de licentia expressa, & in scri-
 daldo Apostolico possidentur, vel non possidentur, ptis Superiorum) sit penitus interdicta.

§. 5. Illuper prohibemus, ne unquam eisdem Regu- Exclusio
 laribus licet ulla pecunias quoque modo erogare in ali- proibetur.
 cujus, etiam benefactoris, aut Protectoris, vel Ordinarii honorem, etiam occasione transitus, vel primi ingressus,

Qui sunt Re-
gulares de-
charantes.

§. 2. Sub qua prohibitione comprehendunt volumus omnia, & singula Capitula, Conventus, & Congregationes, tam singulorum Conventualium, Monasteriorum, Prioratum, Praeposituratum, Praeceptoriatum, Domorum, & Locorum, quam Provincialis, aut Generalia cuiuslibet Provincie, sive universi Ordinis, Societatis, aut instituti eorumque vel earum Camerarios, Commissarios, & quocumque Officiales, & singulares personas: ipsos etiam Ordinum, Congregationum, & Societatum hujusmodi Superiorum quæcumque dignitates obtinentes, etiam Generales, & Provinciales, Magistros, Ministros, & quocumque nomine Praefectos, necnon Conventuum, Monasteriorum, Prioratum, Praeposituratum, Praeceptoriarum, Domorum, & locorum quorūcumque Abbates, Priors, Praepositos, Praeceptores, etiam maiores, Guar- dianos, Ministros, Rectores, atque Abbatissas, Priorissas, & alio quovis titulo Praesidentes, tam ipsis Regularibus, & alio quovis titulo Praesidentes, tam ipsis Regularibus, quam Laicorum Ordinariis, seu quibusvis Superioribus subiectas utriuslibet sexus ad vitam, vel ad tempus deputatos, aded ut nemo unquam eorum, vel earum direcet, vel indirecet, palam vel occulte, tam communem, quam particulari, & proprio nomine, etiam sub quovis Statuti, vel consuetudini, seu verius corruptelæ, aut alio praetextu, vel quacumque causa, nisi in Generali capitulo, aut alia Congregatione re mature discussa, unanimi consensu omnium, Superiorumque permisso causa approbata fuerit, quicquam tale attentare valeat.

Et quid pro-
bibitum sit
explanatur.

§. 3. Id abtem ita absolute, & generatim vetitum intelligatur, ut neque omnino fas sit quicquam donare, tam ex fructibus, redditibus, proventibus, collectis, vel contributionibus, aut oblationibus, sive elemosynis, aut subsidiis certis, vel incertis, ordinariis, seu extraordina- tis, mensæ, seu massæ communis, vel cuiusvis Fabricæ, & Sacristeriæ, quorum bona communiter, ut præfertur, administrantur, seu quæ rationibus reddendis sunt obnoxia, quam ex pecuniis etiam quæ à singulis quovis modo acquisita in commune conferenda omnino sunt. Nec si per viam voluntariae contributionis in communione congerantur. Nec si forsitan privatim, & nominatim cuiuslibet Religioso à suis Superioribus, vel à propriis affini- bus, propinquis, familiaribus, amicis, aut benevolis, vel à piis Christi fidelibus, etiam elemosynæ, aut charitatis, & illius proprie personæ intuitu attributa, seu quoque modo per quemlibet religiosum suo Monasterio, Domui, aut Loco acquisita, eique ut ad libitum de eis disponat, per Superiorum concessæ fuerint. Præterquam leviora etiuncta, aut poculenta, seu ad devotionem, vel religionem pertinentia munuscula, communi tantum, nunquam verò particulari nomine (ubi Superiori de consensu Conventus videbitur) tradenda. Sed & hujusmodi munera solum per se, verum etiam per alios, tam directe quam indirecte prohibitas declaramus.

§. 4. Neque verò quispiam ab hac generali prohibitio- ne se excusare valeat, etiamsi munera miserit cuivis persona Laicæ vel Ecclesiasticæ, cuiuscumque status, gradus, dignitatis, ordinis, vel conditionis, & quavis non solum mundana, & Ducali, Regia, Imperiali, verum etiam Ecclesiastica, & Pontificali, aut alia majori, etiam S.R.E. Cardinalatus dignitate fulgenti, etiam proprio loci Ori- chario, etiam ex causa, & occasione benedictionis, vel suæceptionis habitus Regularis, tonsura aut Professionis M. ualium, tam sibi subditarum, aut ipsi etiam proprio Oratio, vel Congregationis Protectori, Viceprotectori, vel Provinciali, aut cuiusvis Monasterii, Prioratus, Domus, ut cuiuslibet alterius loci Regularis Superiori, aut alio quocumque officio, munere, aut dignitate fungenti, vel cuiusunque etiam simplici, & particuliari Religioso. Ita ut inter ipsos quoque Religiosos (ne prava ambitio- ne impunita pro consequendis in sua Religione gradibus, & dignitatibus alterius gratiam, aut benevolentiam,

Exclusio

prohibetur.

Hospitalita-
tis, & pie-
cipientis opera ex-
cipiuntur.

Munera re-
cipientibus

pana infi-

guntur.

S. R. E. Cardi-

nalatus digni-

ta prædi-

cius, etiam Pro-

priu-

lis Gene-

ralis, aut Monas-

terii, Domus vel loci

Superiori, eorumque affines, propinqui, fami-

liares, aut Minis-

tri utriuslibet sexus, quicquam contra

hanc superius ex-

pressam prohibi-

tionem recipiant.

Quod si vel ab aliquo parti-

culare Religioso, vel à Superiore

quopiam Generali, Provinciali, aut alio quocumque of-

ficio fungente, aut à Conventu, Capitulo vel Congre-

gatione, sive ab universo Ordine, & Religione quic-

quam receptorint, id quod accepterint, suum non fa-

ciant. Verum ipso facto, ablique aliqua monitione,

Judicis decreto, sententia, aut declaratione, ad il-

lius restitutionem omnino in utroque foro teneantur,

aded ut restitutione ipsa realiter non facta, neque etiam

in foro conscientiae absolviri possint. Hanc autem resti-

tutionem fieri volumus non privatim ei Religioso, qui

donavit, sed ei Monasterio, Domui, vel alteri loco,

de ejus bonis facta est largitio, vel si non de eis bo-

nus donatum est, in quo idem Religiosus donans profes-

sionem emisit, vel si nomine totius Capituli, Conven-

tus, aut Congregationis, vel universi Ordinis, seu Reli-

gionis donatio facta extiterit, pariter communis mensæ,

aut massæ, cuius nomine donatum fuerit, accepta munera

restituantur.

CLEMENS OCTAVUS.

41

*Dantibus
deinde
tempore
concessione.*

restituantur, ita ut nec qui donavit, nec Conventus, Capitulum, Congregatio, Ordo, aut Religio, cui restitutio facienda est, illam remittere, & iterum condonare, aut recipientem ab obligatione restituendi eximere, vel ut in pauperes erogere, concedere quicunque modo possit.

§. 8. Quod si quis ex superbia & placibus utriuslibet sexus, cujuscumque gradus, ordinis, dignitatis, ac ubilibet locorum existentibus, & conjunctim cum ceteris, seu divisi nostram hujusmodi prohibitionum, statutorum, ordinacionum, iustificationum, decretorum, mandatorum transgressor fuerit, statuimus ut omnibus, & singulis per eum obtentis dignitatibus, gradibus, munieribus, & officiis eo ipso privatus, ac ad illa & alii similia vel dissimilia in futurum obtinenda inhabilis perpetua, & incapax, ac perpetua infamia, & ignominia notatus existat. Et praeterea privationem vocis active, & passiva absque ullo Superioris decreto, aut ministerio, ipso facto incurrit, necnon ultra hujusmodi penas etiam tanquam contra furti, & simoniae criminum reum, tam per viam denunciationis, accusationis, aut querela, quam etiam ex officio procedi, & inquire, condignisque suppliciis affici debeat, penis aliis à jure statutis, ac per alias Constitutiones Apostolicas, aut propriis cujusvis Ordinis, Congregationis, Monasterii, Domus, aut loci statuta vel consuetudines, contra personas aliquid premissorum committentes forsitan decretis, & inflictis, nihilominus in suo robore permansuris.

*Excoctores
in sua bullis
deputantur.*

§. 9. Quocirca universis, & singulis modernis, & pro tempore existentibus locorum Ordinariis, eorumque Vicariis, & officialibus, necnon quocumque Ordinum, Prioratum, Monasteriorum, & Domorum Superioribus, etiam Generalibus, seu Provincialibus, ceterisque ad quos spectat, per Apost. scripta mandamus, quatenus ipsi, & eorum singuli, quantum ad eos pertinet, current omni studio, diligentia, auctoritate, & vigilancia presentem constitutionem firmiter, & inviolate obseruant, & contra inobedientes vel transgressores condignis penas adverti. Eosdem inobedientes, necnon contradicentes quoslibet, & rebelles, per opportuna juris, & facti remedias, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

*Clausula de
regulistica.*

§. 10. Non obstantibus constitutitionibus, & ordinacionibus Apostolicis, dictorumque Monasteriorum, Prioratum, domorum, locorum, necnon Ordinum, Congregationum, Collegiorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robora sua statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, quorūcumque tenorū existant, per quæ presentibus non expressa, vel ad verbum non inserta effectus presentis nostræ constitutionis impediri quomodo libet valeat vel diffiri, & de quibus quorūcumque tenoribus habenda sit in nostris literis mentio specialis. Quæ omnia, quatenus præmissis in aliquo adversentur, proorsus tollimus, & abrogamus, ceterisque contraria quibuscumque.

*Forma &
effidus pu-
blic.*

§. 11. Volumus autem, ut presentes literæ in valvis Sancti Joannis Lateranensis, & Principis Apostolorum de Urbe Basilicarum, & in acie Campi Floræ publicentur, affixis inibi earum exemplis, & dimissis. Quodque earum exempla, seu illorum compendia in libris quorūcumque statutorum predicatorum Monasteriorum, Prioratum, Collegiorum, Domorum, Ordinum, & Congregationum (quoad Moniales in vernaculum, & vulgarē cujusque Regionis sermonem versa) & à Loci Ordinario, qui id quamprimum fieri curerit, subscripta inserantur, & saltem quotannis in Capitulis, sive Congregationibus cujusque earum alta, & intelligibili voce legantur. Et nihilominus post sexaginta dies à die publicationis, ut præfertur, in Romana Curia facienda unanymenque citra montes, ultra montes vero post quatuor menses perinde ardenter, & afficiant, ac si cuique personaliter intimaret, & per eos juraret fuissent.

*Transumptio-
rum fidet.*

§. 12. Quodque earum transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo persona in dignitate Ecclesiastica constitutæ obligatis eadem proorsus fides in judicio, & extra illud ubique adhibetur, quæ adhiberetur eisdem presentibus, si essent exhibitez vel ostense.

Bullarium Magni Tom. III.

*sandio pro-
nam nostrum interdicti, prohibitionis, declarationis, inhibitionis, statuti, mandati, sublationis, abrogationis, & voluntatis infringere, vel si aucto temerario contrarie. Si quis, &c.*

Datum Roma in Monte Quirinali, Anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo nonagesimo die 19. Ianuarii quarti, 13. Kal. Julii, Pont. nostri anno tertio.

Anno à Nativitate Domini 1594, indict. 7. die vero 2. publicatio mensis Iulii, Pont. Santissimi in Christo Patri, & D.N.D. Clementis divina providentia Papa VIII. anno tertio, retroscripta litera affixa & publicata fuerunt in valvis Basilicarum S. Ioani Lateranensis, S. Petri Principis Apostolorum de Urbe, & in acie Campi Flora, dimissi inibi copia affixi, ut moris est, per nos Prosperrum Spada, & Franciscum de Bononis, ejusdem S.D.N. Curs.

Gabriel Savarellus Mag. Chor.

Approbatio Archiconfraternitatis B. MARIE de XXIX.
Suffragio, nuper in Urbe institutæ ad orandum pro liberatione Animarum in Purgatorio existentium. Et concessio indulti anno quolibet unum reum condemnatum è carcerebus liberandi in festo omnium Sanctorum, vel in die Veneris Sancti.

Quoad formam aggregandi alias Confraternitates attende dispositionem hujus Pontificis in constitut. 115. Quacumque. Et circa Indulgencias vtde moderationem Pauli V. firmam die 25. Octobris 1606. mox publicandam sub die 25. Octobr. 1606.

CALEMENS EPISCOPVS, Edita A. D.
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

1594. 5

1606.

Exordium

*E*x debito nostri ministerii pastoralis ad ea nostra operationis studia diligenter convertimus, per quæ fidelium vota, praesertim animarum Christi fidelium salutem conceruentia optatum consequantur effectum, & ea quæ propter eis per fidèles ipsos p[ro]facta, & ordinata fuisse dicuntur, firma perpetuū, & illibata persistant, cum à nobis petitur, libenter Apostolico munimine roboramus, ac alias concedimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

S. 1. Sane dilectus filius noster Franciscus Sanctus Marcius in Via lata diaconus Cardinalis Sforcia nuncupatus, in Verbis: In suis Constatuimus filiorum Confraternitatis sub invocatione Animarum Purgatorii, alias suffragii, in Patrochiali Ecclesia S. Blasii in via Julia de Urbe canonice institutæ nonnibus nuper nobis exposuit, animis, & spiritu, & fidei, & caritatis, & misericordiae, & exhortationis, exhortantibus.

¶ 2. Subindeque dilectus filius noster in dicta Urbe, Vicarius P[ro]p[ter]a & eius districtu Vicarius generalis illam ordinaria e[st]ius p[ro]p[ter]a, & auctoritate perpetuā exercit, sub certis modo, & forma tunc latius expressis, prout in patentibus literis dicti Vicarii desuper confessis pleniū continetur.

S. 3. Et sicut eadem petitio subiungebatur, si dicta Confraternitas sub tam pio, & laudabili instituto de novo per nos institueretur, ac aliqua speciali gratia, & titulo ac denominatione Archiconfraternitatis decoraretur, illa exinde amplius stabiliretur, operaque in Domino suscipere incrementa. Pro parte Francisci Cardinalem, & Confratru[m] predicatorum nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus ipsos Confratres afferentes se dictum Franciscum Cardinalem in suum & Confraternitatis hujusmodi Profectorem elegisse, in suo laudabili propulsione confovere, eosque ac Confraternitatem ipsius specialibus favoribus & gratiis prosequi de benignitate Apostolica dignatus.

Nos qui pius dictorum Confratrum proposuit preuovere

¶ finit.

CLEMENS OCTAVUS.

41
 Sinceris desideramus affectibus, eosdem Confratres ac eorum quemlibet à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, alisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenit., à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latet, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, hancum serie absolventes, & absoluto fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, exectionem, institutionem dictæ Confraternitatis, necnon quæcumque statuta, & ordinationes ad felix regimen & prosperam directionem dictæ Confraternitatis jam haecen condita, quatenus sint licita, & honesta, ac sacris canonibus, & constitutionibus Apostolicis, ac Concilii Tridentini-decretis non contraria, & ab eodem Vicario examinata, & admissa, Apostolica auctoritate tenore presentium perpetuò approbamus, & consumamus, illisque perpetua, & inviolabilis firmitas Apostolica robusta adjicimus, necnon omnes, & singulos, tam juris quam facti, & alios quantumvis substantiales defectus, si qui intervenerint in eisdem, supplemus.

*Ramquo in
Archicon-
fraternita-
tum origine.*

*Statuta oīia
condendit
cunctatem tri-
buti.*

*Aliasque
Confraterni-
tates aggre-
gandi.
Quod for-
mam aggre-
gandi, vide
bulus Pont.
confit. 115.
Quamcumque.*

*Indulgentias
Confratribus,
& aliis clari-
gitatibus.
Quod in-
dulgentias
vide novam
dipositionem
S.D.N.Pauli
V. cit. in rub.*

§. 4. Et nihilominus dictam confraternitatem in Archiconfraternitatem aliam Confraternitatum, ut in eisdem erigendarum, cum omnibus privilegiis, & insigniis, juribus & jurisdictionibus solitis, eisdem auctoritate, & tenore etiam perpetuò sine aliquo præjudicio etimimus, & instituimus.

§. 5. Eisdem Confratribus, ut pro felici gubernio, proptero successu dictæ Archiconfraternitatis, & illius rerum ac bonorum omnium, omniumque aliorum ad eam nunc, & pro tempore pertinentium, præter jam condita quæcumque alia statuta, & ordinationes, condete, eademque toutes quoties pro rerum, & temporum mutatione, & qualitate expediens fuerit, etiam in toto vel in parte mutare, corriger, & in melius reformare, ac etiam de novo facere, que sic condita, reformata, ac de novo facta per dictum Vicarium examinari, & quatenus sint licita, & honesta, ac sacris canonibus, & constitutionibus, ac dicti Concilii decretis non contrarientur, approbari debeant.

§. 6. Et insuper dictæ Archiconfraternitati quascumque alias Confraternitates sub illius instituto ubi locorum & gentium ericas & erigendas, si, & postquam hoc per eorum procuratorem ad id specialiter constitutum in una ex Congregationibus ipsius Archiconfraternitatis petierint, similiter perpetuo aggregare, eisdemque sic per eos pro tempore aggregatis Confratribus, ac eam Ecclesie, Capella, Oratoriis, Confratribus, & personis omnia, & singula privilegia, & indulgentias prædictæ Archiconfraternitati, ejusque Confratribus, necnon Ecclesie, seu Capella hujusmodi concessas (falcute eligendi confessioem, necnon aggregandi, & gratias hujusmodi communicandi excepta) communicare, concedere, & alia omnia in similibus per alias dictæ Urbis Confraternitates, earumque Confratres fieri, & observari solita facere liberè & licite valeant, plenam, liberam, & omnimodam licentiam, facultatem, & auctoritatem harum serie impatitur.

§. 7. Postremò, ut Christi fideles prædicti ad dictam Archiconfraternitatem ingrediendam, & piorum operum in illa exercitum amplius incitentur, & exinde ipsa Archiconfraternitas confratrum numero, & frequentia magis decoretur, prædictaque Ecclesia vel alia, ad quā ipsam Archiconfraternitatem transferri contigerit, in majori habeatur veneratione, & fidelis populi erga illam devotionem augeatur, quo ipsi superioribus celestis gratia donis cognoverint se inde esse refectos, de Omnipotens Dei misericordia, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus, & singulis utriusque sexus Christi fidelibus verè pœnitentibus, & confessis, ac sacrosancta communione refectis, prædictam Archiconfraternitatem de cetero ingredientibus, die priuvi illorum ingressus, & receptionis hujusmodi, ac tam illis, quamjam ingressis Confratribus dictæ Archiconfraternitatis pro tempore ubilibet decadentibus, in eorum mortis articulo, si verè pœnitentes, & confessi sanctissime Eucharistie sacramentum (si id commode fieri potuerit) lumenferint, & nomen Iesu ore, vel saltem corde invocaverint. Necnon omnibus & singulis utriusque sexus Christi fide-

libus similiter verè pœnitentibus, & confessis, qui Ecclesiam vel Oratorium dictæ Archiconfraternitatis in omnium Sanctorum, ac per totam octavam, ac Nativitatis beatæ MARIAE Virginis festivitatibus annis singulis devotè visitaverint, & pro salute Romani Pontificis, pacque, & tranquillitate Sedis Apostolice, ac omnium Principi Christianorum, ac etiam pro animarum in Purgatorio praedicto existentium liberatione, & alias plus ad Deum preces fuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam, & remissionem auctoritate, & tenore præmissis clargimur. Insuper qui verè pœnitentes, & confessi, ac sacra communione refecti, durante oratione quadraginta horarum eidem orationi, sive die, sive nocte intervenient, & psalmi qui incipit, Misericordia mei Deus, sive De profundis, cum ipso responsoriis Requiem aeternam, aut qui hoc præstare nesciverint, coronam recitaverint, pro animabus in Purgatorio existentibus. Ipsiisque Confratribus, qui itidem verè pœnitentes, & confessi qualibet feria secunda prime hebdomada cujusvis mensis dictum sanctum Eucharistie sacramentum devorè, & cum cōtritione pro eisdem Purgatoriis animabus, psalmos & orationes hujusmodi recitato suscepint, septem annos, & tōridem quadragesimam. Quique in Oratorio officiis defunctorum interfuerint, & corpora dictorum Confratrum utriusque sexus defunctorum, psalmum De profundis, vel coronam hujusmodi recitando ad sepulturam associaverint, eisdemque psalmum De profundis, vel coronam hujusmodi fidelibus, etiam non Confratribus ab hac luce decadentibus devotè etiam recitantibus, vel dictum Sanctissimæ Eucharistie Sacramentum dum ad infirmos defertur associaverint, & processionibus dictæ Archiconfraternitatis ex quavis causa de licentia ejusdem Vicarii pro tempore faciendis intervenient, & qui secunda, & sexta feris cuiuslibet hebdomadæ psalmum De profundis, vel coronam hujusmodi pro animabus prædictis dixerint, quique Missas pro animabus eisdem celebrari fecerint, & quoties infirmos dictæ Archiconfraternitatis visitaverint, necnon processionibus dictæ Archiconfraternitatis infra octavam commemorationis defunctorum ad Ecclesiam S. Gregorii de Urbe, feria sexta in Parasceve ad basilicam Principis Apostolorum de eadem Urbe faciendis devotè interfuerint. Ac tam ipsis Confratribus qui confessi, & communicati septem Ecclesias dictæ Urbis visitaverint, quam aliis Christi fidelibus illos associantibus, centum dies de eis injunctis, seu alias quomodolibet debitis pœnitentias, misericorditer in Domino relaxamus.